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Abstract

This diploma thesis concerned with the implementation of basic algorithms for first order
logic. The algorithms are implemented in Python language, particularly they will be part of
the SymPy library.

The majority of the thesis is focused on analysis of individual algorithms and it’s design of
implementation to SymPy library. The method of implementation to SymPy library, aiming
to respect the SymPy library principles, so the solution will become integral part of that
library. The integration to library SymPy will allow to access the algorithm for first order
logic by wider area of users.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá implementací základních algoritmů pro logiku prvního řádu.
Algoritmy jsou implementovány v jazyce Python, konkretně budou součásti knihovny SymPy.

Velká část práce se zabývá analýzou jednotlivých algoritmů a návrhem jejich implemen-
tace do knihovny SymPy. Způsob implementace do knihovny se snaží o respektovaní jejích
principu tak, aby se řešení stalo integrální součásti této knihovny. Integrace do knihovny
SymPy umožní zpřístupněni algoritmů pro logiku prvního řádu širšímu okruhu uživatelů.
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Motivace

Logika prvního řádu se využívá v matematice, filozofii, lingvistice a informatice. Jedná
se o formální systém vhodný k reprezentaci znalostí a teorémů. Proto má velké využití
při dokazování platnosti výroků a v umělé inteligenci. Příkladem použití může být převod
přirozeného textu do logiky prvního řádu a následné strojové učení z takto převedených
znalostí.

Při řešení některých domácích úkolů v průběhu studia mi chyběla knihovna pro Python,
která by umožňovala práci s logikou prvního řádu. Požadavek na to, aby byla knihovna v
Pythonu je z důvodu, že je mi tento jazyk blízký a zároveň to je jeden z jazyků ve kterém
můžeme vypracovat většinu domácích úkolů ve škole. Další z požadavků byl, aby se jednalo
o nějakou větší, známou a rozšířenou knihovnu. Tento požadavek se velmi špatně specifikuje,
je to spíše o pocitu každého programátora. Na druhou stranu to pro mě byl důležitý poža-
davek, protože zpravidla platí, že čím je knihovna větší, tím má lepší dokumentaci, jsou v ní
opravovány chyby, je udržována aktuální a hlavně k ní existuje dostatečně velká komunita,
která může poradit s řešením problémů.

Bohužel takovou knihovnu jsem pro Python nenašel a proto jsem si zvolil jako téma
mé diplomové práce implementaci algoritmů pro logiku prvního řádu do knihovny SymPy.
Knihovna SymPy splňuje moje požadavky a zároveň jsem se setkal s touto knihovnou při
řešení jiných úkolů, takže není pro mě neznámá a algoritmy pro logiku prvního řádu do ní
zapadají.

1.2 Cíle

Cílem této práce je implementovat základní algoritmy pro logiku prvního řádu. Konkrétně
se jedná o algoritmy: subsumpce, prenexová normální forma, skolemizace, least general ge-
neralization, rezoluce s rovností, zploštění klauzulí. Tyto algoritmy budou implementovány
v jazyce Python jako integralní součást knihovny SymPy. Další cíl je přijetí mého kódu do
oficiálního repozitáře knihovny SymPy.
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Kapitola 2

Knihovna SymPy

Popis knihovny SymPy vychází z článku "SymPy: symbolic computing in Python" [11] z
dokumentace knihovny SymPy [13] Knihovna SymPy je napsána čistě v jazyce Python a
na rozdíl od spousty ostatních počítačových algebraických systémů nemá vlastní jazyk, ale
využívá přetěžování operátorů Pythonu. SymPy využívá embedded domain specific language
paradigma navržené Hudak (1998)[7].
Licence: Tříbodová BSD licence (BSD = Berkeley Software Distribution)
Podporované verze Pythonu: 2.7, 3.4, 3.5, 3.6 a PyPy

2.1 Příklady použití

Výpočet limity limn→∞(x ∗ sin( 1x))

>>> from sympy import *
>>> x = Symbol(‘x’)
>>> limit(x*sin(1/x), x, oo)
1

Derivace funkce sin(x) ∗ ex

>>> diff(sin(x)*exp(x), x)
exp(x)*sin(x) + exp(x)*cos(x)

2.2 Architektura knihovny

2.2.1 Datová struktura

Matematické výrazy jsou ukládány do stromové datové struktury s uspořádanými po-
tomky. Například x+y je uloženo jako tři uzly “+”, “x”, “y” kde uzly “x” a “y” jsou uspořádaní
potomci uzlu “+”. Jednotlivé funkce pro manipulaci s matematickými výrazy mají na vstupu
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KAPITOLA 2. KNIHOVNA SYMPY

tuto datovou strukturu. S touto datovou strukturou pracují a vrací výsledek zase v této
datové struktuře.

Všechny výrazy v SymPy jsou immutable, což zjednodušuje práci s výrazy a umožňuje
jejich hašování (hashing). Tím pádem lze používat výraz jako klíč v Python datové struktuře
slovník (dictionaries). Zároveň to umožňuje kešování (caching) jednotlivých výrazů v SymPy.

2.2.2 Objektová struktura

V knihovně se nepoužívají standardní datové typy Pythonu, jako je například boolean.
Místo toho knihovna obsahuje vlastní třídy, které používa pro práci s boolean, a na který je
boolean převeden. Stejně tak obsahuje vlastní konstanty se kterými pracuje (například pro
True a False má vlastní konstanty). To umožňuje přetěžovat metody pro matematické a další
operace.

V SymPy je každý symbolický výraz instancí třídy Basic. Třída Basic je superclass
všech typů v knihovně SymPy. Jednotliví potomci uzlu jsou uloženy v atributu args. Listy
stromu mají atribut args prázdný.

Většina tříd v SymPy jsou zároveň potomci třídy Expr, například Add,Mul, Symbol, ....
Jsou tu ale i výjimky, například třída And je potomek třídy Basic, ale není potomek třídy
Expr.

Třída Expr je základní třída pro jakékoliv algebraické výrazy. Všechny třídy, které vy-
žadují implementaci aritmetických operátorů, by měli být potomkem této třídy.

Další základní třída v SymPy je třída Function, která je potomek třídy Expr a třídy
Application. Slouží především k definování funkcí jako je sin(x), log(x), .... Tato třída slouží
jako kontruktor pro nedefinované funkce.

Třída Application slouží jako základní třída pro všechny aplikované funkce.

2.2.3 Matematické operace s výrazy

Vzhledem k tomu, že Python umožňuje přetěžování operátorů, tak můžeme matematické
výrazy zapisovat například:

>>> x*y + 2

Tento výraz je v Pythonu pomocí knihovny SymPy přeložen jako

>>> x.__mul__(y).__add__(2)

, kde proměnné x a y obsahují instanci třídy Symbol a 2 je typu int. Typ int je převeden
na SymPy typ Integer.

Standardní chování této knihovny při porovnávání dvou výrazů pomocí == je porovná-
vání stromu výrazů a ne matematická rovnost. Například:

(x+1)**2 == x**2 + 2*x + 1

vrátí false, protože výrazy mají různou stromovou reprezentaci.
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2.3 Výkonost

Výkonost (performance) knihovny SymPy není optimální a to hlavně z důvodu, že je
psaná čistě v jazyce Python. Z toho důvodu vznikl projekt SymEngine [12], což je knihovna
napsaná čistě v C + +. Pro SymEngine existují wrappery do různých jazyků jako jsou
Python, Ruby, Julia .... Knihovna Sympy ve většině případů v porovnání s komerčními,
konkurenčními produkty vychází hůře. Její výkon je ale přesto dostačující pro řešení většiny
problémů. Její limity záleží na konkretním hardwaru počítače. Na běžném novém počítači
by její limity měly být kolem 104 - 106 symbolů. 1

1Tyto údaje jsem převzal z článku SymPy : symboliccomputinginPython[11].
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Kapitola 3

Logika prvního řádu

Definice pojmů logiky prvního řádu a jejich vysvětleni je citováno z Matematická logika,
Marie Demlová [10], Matematical logic, Marie Demlová [4], Symbolic Machine Learning,
Filip Železný, Jiří Kléma [6]

3.1 Syntaxe logiky prvního řádu

3.1.1 Jazyk predikátové logiky

Jazyk predikátové logiky se skládá z:

1. Logických symbolů:

(a) Spočetné množiny individuálních proměnných: Var = {x, y, ..., x1, x2, ..., xn}

(b) Výrokových logických spojek: ¬,∧,∨,⇒,⇔

(c) Obecného kvantifikátoru ∀, a existenčního kvantifikátoru ∃

2. Speciálních symbolů:

(a) Množiny Pred predikátových symbolů (nesmí být prázdná)

(b) Množiny Kons konstantních symbolů (může být prázdná)


[…]

by ale do budoucna potřebovala důsledně prozkoumat a i zvážit jestli výhody této změny
převýší nevýhody.

6.3 Datový model

Základní datové objekty jsou:

• Proměnné, které jsou reprezentovány třídou Symbol

• Konstanty, které jsou reprezentovány třídou FOLConstant

• Funkce, které jsou reprezentovány třídou Function

• Predikáty, které jsou reprezentovány třídou Predicate

• Logické operátory:
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– Negace, která je reprezentovaná třídou FOLNot

– Konjunkce, která je reprezentovaná třídou FOLAnd

– Disjunkce, která je reprezentovaná třídou FOLOr

– Implikace, která je reprezentovaná třídou FOLImplies

– Ekvivalence, která je reprezentovaná třídou FOLEquivalent

– Rovnost, která je reprezentovaná třídou FOLEquality
Rovnost najezdil od ostatních logických operátorů není reprezentovaná jako lo-
gický operátor, ale jako speciální typ predikátu. Toto řešení jsem zvolil z důvodu,
že práce s rovností je výrazně bližší práci s predikáty než s logickými operátory.

• Kvantifikátory:

– Obecný kvantifikátor, který je reprezentovaná třídou Forall

– Existenční kvantifikátor, který je reprezentovaná Exists

Logické operátory, kvantifikátory a predikáty mají přetížené operátory pro metody pro
logické operace (∼, |, &, >>)

6.4 Struktura tříd

6.4.1 Konstanty

Třída Třída FOLConstatnt rozšiřuje třídu Symbol a jediná její funkce je přidání pří-
znaku, že se jedná o konstantu a ne o proměnnou.

6.4.1.1 Predikáty operátory

Predikáty jsou potomkem třídy Function, využívají její způsob dynamického vytváření
nových tříd.

Zápis:

>>> P = FOLPredicate(’P’)

totiž vytvoří novou třídu P, která je potomkem třídy FOLPredicate a až volání

>>> P(x,y)

vytvoří instanci třídy.

6.4.1.2 Kvantifikátory

Obdobně jako predikáty, jsou kvantifikátory potomkem třídy Function, využívají její
způsob dynamického vytváření nových tříd.
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6.4.2 Logické operátory

Logické operátory jsou také potomkem třídy Function, narozdíl od predikátů a kvanti-
fikátorů nevyužívají dynamické vytváření nových tříd. Ale vytváří se rovnou jejich instance.

6.4.3 Algoritmy

Jednotlivé algoritmy jsou samostatné funkce, které jsou ve složce algorithm v modulu
firstorderlogic a jsou rozdělené do jednotlivých souborů.
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Kapitola 7

Implementace

Většina implementace je popsaná v předchozích kapitolách, proto se zde zmíním pouze v
kterých kapitolách je lze najít a popíšu proč a jaké heuristiky jsem u algoritmů implementoval.

7.1 Začlenění do knihovny SymPy

Začlenění do knihovny je popsané v kapitole Návrh 6, jedná se o kapitoly "Začlenění do
modulů SymPy"6.2 a "Struktura tříd"6.4.

7.2 Datový model

Datový model je popsaný v kapitole Návrh 6, jedná se hlavně o kapitolu "Datový mo-
del"6.3 a částečně v kapitole "Struktura tříd"6.4.

7.3 Implementace algoritmů

Algoritmy jsou popsaný slovně v kapitole "Analýza - Algoritmy"5.2. Každý algoritmu
obsahuje slovní popis a pseudokód.

Jejich struktura je popsaná v kapitole "Návrh - Struktura tříd"6.4

7.4 Implementované heuristiky

Jediná optimalizační metoda která byla implementovaná, je factoring u vytváření resol-
vent. Popis této metody je uveden v Analýze.
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Kapitola 8

Testování

8.1 Automatické testování

Pro testování jsem využil testovací framework, který je součástí Sympy.
Testy jsou v souboru firstorderlogic/testis/testfolalg.pyajednotlivtestyjsourozdlenpodlefunkcionality :

Přetěžování operátorů

Převod formule do negativní normální formy

Převod formule do prenexní normální formy

Převod formule do skolemovi normální formy

Převod formule na množinu klauzulí

Unifikace dvou termů

Vytváření resolventy z dvou klauzulí

Factoring

Rezoluční metoda

Rezoluční metoda s rovností

Zploštění klauzulí

Least general generalization
Při vytváření testovacích dat jsem vycházel z příkladů použitých v článcích/knihách z

kterých jsem i čerpal popis algoritmů. Zároveň jsem se snažil pokrýt co největší množství
různých vstupních dat.

Testy jsou převážně koncipovány tak, že tetují nejdříve základní a data a poté nějaké
pokročilejší.

Netestoval jsem nevalidní data, protože současná implementace nekontroluje vstupní data
a proto nemá smysl testovat nekorektní vstupní data.

Všechny napsané testy úspěšně procházejí.
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Kapitola 9

Závěr

9.1 Splnění cílů

Algoritmy všechny popsané v zadání, jsem analyzoval a implementoval, tak aby mohli
být zařazeny do knihovny SymPy jako nový modul. Co jsem bohužel nestihl, je vytvoření
dokumentace pro tento nový modul. Dále by bylo vhodné implementovat, heuristik pro
tvorbu resolvent.

9.2 Možné rozšíření

Jedno z hlavních rozšíření je implementovat heuristiky pro tvorbu resolvent.
Dále by bylo vhodné analyzovat možnost vytvořit abstraktní modul pro logiku, z kterého

by vycházela, výroková logika, logika prvního řádu a do budoucna třeba logika vyššího řádu.
Tato změna, by ale znamenala citelný zásah do struktury celé knihovny a proto tomu musí
předcházet důkladná analýza a diskuze s ostatními přispěvateli do této knihovny.

V neposlední řadě by bylo vhodné rozšířit počet implementovaných algoritmů o další,
například Převod problému hledání modelu na SAT.
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