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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vypracovat Python implementaci algoritmů pro logiku prvního řádu: subsumpce, prenexová normální
forma, Skolemizace, least general generalization, rezoluce s rovností, zploštění klauzulí. Student se měl seznámit s
problematikou, provést analýzu a navrhněte implementaci v Pythonu (s optimální asymptotickou složitostí). Vybrané
algoritmy měly být otestovány a testy vyhodnoceny s již existujícími implementacemi. Implementace měla doplňovat
knihovnu SymPy a by měla mít asymptoticky optimální složitost. Implementace heuristik nebyla vyžadována,
ale byla vyžadována jejich analýza. Implementaci připravte na přijetí kódu do oficiálních repozitářů SymPy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce zpracovává dané téma a obsahuje veškeré povinné části. Sice neimplementoval heuristiky pro
tvorbu resolvent, ale tato část v zadání byla napsaná jen, že je vhodná.
Zadání bylo splněno.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň diplomové práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným v rámci studia.
Diagramy popisují systém velmi dopodrobna.

Kapitola implementace má pouze jednu stránku. Jak student sám uvádí důležité věci jsou popsány v analýze a poté v návrhu.
(tyto kapitoly jsou velmi obsáhlé). Nicméně by tato kapitola mohla obsahovat detailní popis jak se například liší
implementace algoritmů od jiných existujících implementací nebo jak byla docílena cílová asymptotická složitost.
Například analýza, návrh můžou být stejné, ale v implementaci může velmi záležet na tom, jestli je použito pole nebo
spojový seznam (seznam, zásobník, fronta...).
Dalším příkladem je použití defaultních metod pythonu nebo implementace vlastních, které mohou být rychlejší ale i
pomalejší.

Automatické testování bylo provedeno pomocí testovacího frameworku, který je soucástí Sympy.
V textu je popsáno co bylo testováno, ale není již zmíněno specificky jak (s jakými parametry, jaké byly výsledky apod.)
Student netestoval nevalidní data, což z implementačního hlediska není správně. Dále student neuvedl co jsou v jeho
případě validní a poté nevalidní data. Kvůli těmto věcem se mi zdá tato kapitola vágní.
Student nevytvořil dokumentaci, což sám uvádí v práci. Dále nejsou implementovány heuristiky pro tvorbu resolvent. Tato
část, ale v zadání byla napsaná jen že je vhodná proto ji nepovažuji za důležitou.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text obsahuje gramatické chyby jako například v kapitole 9.1 závěru:
Algoritmy ... , tak aby mohli < - mohly

Rozsah textu je dostatečný. Celá práce je kvalitní. Ukázky kódů bych očísloval s popisky. V práci postrádám diagramy
softwaru (class diagram, sequence diagram a jiné). Kapitola 6.2 by mohla obsahovat diagram modulu SymPy. Čtenář by tam
měl lepší představu jak se integruje nová funkcionalita.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou relevantní a zřetelně citované. Práce obsahuje 14 citací. Citace jsou kvalitní, ale mohlo jich být více.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celá práce je po odborné úrovni na vysoké úrovni, ale velmi jí snižuje úroveň textová část práce viz komentáře výše
uvedené. Práce cíle splnila a obsahuje veškeré náležitosti (více či méně). Z implementace bych hodnotil známkou A,
za textovou část bych hodnotil za C, proto výslednou známku navrhuju B.

Otázky k obhajobě:

1) Z textu není patrné jak vypadají testy, můžete je popsat?

Jaký stavový prostor obsáhnou? (i když se kapitola 8 odkazuje na kapitolu 5)

2) Existuje podobná knihovna, kterou jste vytvořil, v jiném programovacím jazyce než je Python?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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